INDICAÇÃO Nº 4123, DE 2021

INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento

Interno, ao Exmo. Senhor Governador do Estado de São Paulo, João Dória, que

adote as providências necessárias no sentido de contemplar os Municípios do Vale

do Ribeira com um Hospital Público Veterinário, através do Programa “Meu Pet” do

Governo do Estado.

JUSTIFICATIVA

  Recebemos solicitação oriundo de Prefeitos do Vale do Ribeira,

solicitando intermediação desse Deputado junto ao Governo do Estado para que o

Município seja contemplado com um Hospital Veterinário Público, do Programa

“Meu Pet”, do Governo do Estado, que prevê investimentos na ordem de R$ 30

milhões, para a construção de dez hospitais públicos veterinários em todo o

Estado.

  De acordo com o Governo, o primeiro deles será construído em

Araçatuba, a um custo de estimado de R$ 3 milhões, anunciado em novembro de

2019. De acordo com as publicações no site do Governo, as instalações do

hospital terão dimensões grandiosas, com 480 metros quadrados de área,

incluindo salas cirúrgicas, consultas veterinárias, exames de ultrassom e raio-x

gratuitos. Além disso, o Governo demonstra interesse em incentivar ações de

castração, em parceria com os municípios através de convênios com a

Coordenadoria de Defesa e Saúde Animal estadual.

  Pelas informações obtidas, os locais dos outros nove hospitais ainda

serão definidos com base em análise de demandas regionais e a criação de uma

rede capitaneada pela Secretaria Estadual de Saúde.  Nesse contexto faz-se

necessária a construção de um equipamento deste porte para contemplar o Vale

do Ribeira.

Sala das Sessões, em 03/08/2021.

a) Tenente Coimbra